上表分析金融負債（包括貿易應付款項）涉及的最大風險。所有顯示的流量均為名

義未折讓未來流量，乃依據本金額及利息根據餘下合約到期日期釐定。

市場風險

此風險為金融工具的公平值及未來財務流量可能因市場價格的變化而波動的風險。

市場風險包括以下若干子類別：

‧ 貨幣風險（金融工具的價值可能因外匯匯率變化而波動的風險）；

‧ 利率風險（金融工具的價值可能因市場利率變化而波動的風險）；

‧ 價格風險（金融工具的價值可能因市場價格變化而波動的風險）。

貨幣風險

與 貴集團業務有關的風險是與未來以外幣表示的銷售收入和相關的現金流收集

的可變性有關的外匯風險。更具體地說，外匯風險的管理是為了根據具體的風險目標╱

限制，減少與以外幣（美元）表示的預期銷售有關的收入的變化。

附錄一  會計師報告

– I-51 –

本文件為草擬本，其所載資料屬不完整並可予更改。本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

於2018年、2019年及2020年12月31日， 貴公司並無訂立任何外匯遠期合約。 貴

集團訂立了外匯遠期合約，並在2021年9月30日錄得689,000歐元的衍生金融工具，以反

映外匯遠期合約的公平值的負面變化，其中沒有用於衡量本期對沖效益的公平值變化。

該等外匯遠期合約指定為現金流對沖工具，用於對可能影響損益的極為可能存在的美

元預測交易（即預期銷售）進行對沖。為了評估對沖關係的有效性， 貴集團核實了以下

始終遵守的合格標準：

‧ 對沖工具和對沖項目之間存在著經濟關係。對沖衍生工具的相關條款（名義

金額、相關外匯匯率和到期日）與相關預測交易的條款基本一致。因此，指

定的對沖工具的公平值變化預計將定期和非隨機地抵消相關相關對沖項目

的公平值。

‧ 信貸風險的影響不會主導相關經濟關係所產生的價值變化：衍生工具只與

高信用質量的銀行對手方進行談判；因此，預計信貸風險不會主導指定的對

沖關係。

‧ 指定的對沖比率與用於風險管理的比率一致，等於1：1(100%)。

根據目前的風險管理慣例，指定對沖關係的唯一潛在無效來源是當實際的外幣銷

售量低於被對沖的銷售量時可能出現的任何過度對沖情況；與過度對沖金額有關的、

先前在現金流套期儲備中遞延的公平值變化重新分類到利潤或損失，而不對每月收益

進行任何調整。

下表呈列於各有關期間末 貴集團除稅前溢利及 貴集團權益（不包括累計虧損）

的美元匯率合理潛在變動的敏感度（所有其他變量保持不變）。

附錄一  會計師報告

– I-52 –

本文件為草擬本，其所載資料屬不完整並可予更改。本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

歐元╱美元匯率

增加╱（減少）

除稅前溢利

增加╱（減少）

權益

增加╱（減少）

% 千歐元 千歐元

2018年12月31日

倘歐元兌美元轉弱..... (5) 2,905 14,764

倘歐元兌美元轉強..... 5 (2,628) (13,358)

2019年12月31日

倘歐元兌美元轉弱..... (5) 2,167 15,071

倘歐元兌美元轉強..... 5 (1,961) (13,636)

2020年12月31日

倘歐元兌美元轉弱..... (5) 1,771 13,795

倘歐元兌美元轉強..... 5 (1,602) (12,481)

2021年9月30日

倘歐元兌美元轉弱..... (5) 1,670 14,262

倘歐元兌美元轉強..... 5 (1,511) (12,904)

附錄一  會計師報告

– I-53 –

本文件為草擬本，其所載資料屬不完整並可予更改。本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

利率風險

利率風險指未來財務流量的價值可能因市場利率變動而波動的風險。

下表呈列 貴集團除稅前溢利及 貴集團權益（不包括累計虧損）的利率合理潛在

變動的敏感度（所有其他變量保持不變）。

六個月歐洲銀行間

同業拆借利率基點

增加╱（減少）

除稅前溢利

增加╱（減少）

權益

增加╱（減少）

千歐元 千歐元

2018年12月31日

歐元 ..... 100 956 —

歐元 ..... (100) (956) —

2019年12月31日

歐元 ..... 100 1,273 —

歐元 ..... (100) (1,273) —

2020年12月31日

歐元 ..... 100 1,673 —

歐元 ..... (100) (1,673) —

2021年9月30日

歐元 ..... 100 1,033 —

歐元 ..... (100) (1,033) —

信貸風險

信貸風險是指由於對手方無力履行商業或財務責任而導致潛在損失的風險。當對

手方因技術╱商業原因（對產品的性質╱品質的爭議、對合約條款的解釋等）而違約，

或一方因未履行義務而導致另一方蒙受損失時，便會產生此風險。

附錄一  會計師報告

– I-54 –

本文件為草擬本，其所載資料屬不完整並可予更改。本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

鑒於 貴集團的產品和服務所針對的客戶類型以及其所採取的商業政策，即在大

多數交易中，合約金額的餘額（扣除已收取的預付款）在船隻交付之前或同時支付， 貴

集團認為其信貸風險並不重大。預付款付款與界定的合約到期日及實現生產里程碑有關。

在流程層面上，在上述銷售政策不適用的少數情況下， 貴集團定期監測應收款項，

以核實對合約付款條款的遵守情況。

下表呈報餘下金額，即已扣取任何撇減金額，而即便餘下金額於各有關期間末屆

滿，仍可被視為可悉數收回：

2018年12月31日

流動

逾期

一個月

逾期

一至兩個月

逾期

兩至三個月

逾期超過

三個月 總計

現金及現金等價物. . 38,503 — — — — 38,503

貿易應收款項 ..... 4,154 261 532 298 1,878 7,123

計入其他應收款項的

金融資產  ..... 2,353 — — — — 2,353